
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021120100204

204

Nº 225, quarta-feira, 1 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA NO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Retomada da execução dos serviços referentes às publicações e o restabelecimento das
cláusulas e condições do contrato nº 01/2020, firmado em 09 de janeiro de 2020;.

(COMPRASNET 4.0 - 30/11/2021).'
SUPERINTENDÊNCIA NO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 343010 - IPHAN-PR

Nº Processo: 01508.000608/2020-48.
Pregão Nº 3/2021. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA DO IPHAN NO PARANÁ, IPHAN-PR.
Contratado: 27.820.529/0001-08 - PORTO TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI.
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços continuados de
motorista executivo a serem executados no âmbito da Superintendência do Iphan no
Paraná - Iphan/PR, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação
exclusiva, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo
i do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/12/2021 a 01/12/2022. Valor
Total: R$ 104.999,76. Data de Assinatura: 29/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/2021).

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 344042 - FBN

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 01430.000112/2018-09.
Inexigibilidade. Nº 34/2018. Contratante: FUNDACAO BIBLIOTECA NACIONAL. Contratado:
03.698.620/0001-34 - GREEN4T SOLUCOES TI LTDA.. Objeto: O presente instrumento tem
por objeto prorrogar por 12 (doze) meses a vigência do Contrato FBN nº 06/2018, com
início na data de 10/12/2021 e término em 09/12/2022, pactuado para a prestação de
serviços de assistência técnica, abrangendo manutenção preventiva programada,
manutenção corretiva e suporte técnico para equipamentos pertencentes ao ambiente
físico seguro, do tipo sala-cofre certificada segundo ABNT NBR 15247 e ABNT NBR 60529
com possível recarga de gás FM 200 e substituição de bateria para sistema de UPS, que
serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência. Vigência: 10/12/2021
a 09/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 657.036,76. Data de Assinatura:
17/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 344042 - FBN

Número do Contrato: 11/2019.
Nº Processo: 01430.000525/2018-85.
Pregão. Nº 2/2019. Contratante: FUNDACAO BIBLIOTECA NACIONAL. Contratado:
30.870.695/0001-23 - TECNO SERVICE SIST DE MIC COM SERV E DISTRIBUICAO LTDA.
Objeto: O presente termo tem por objeto a interrupção da suspensão temporária e
estabelecimento de nova vigência do Contrato nº 11/2019, com início na data de
01/12/2021 e término em 16/04/2022, pactuado para a contratação de serviços contínuos
sem dedicação exclusiva de mão de obra, de manutenção de equipamentos de
microfilmagem, de 07 microfilmadoras, 03 processadoras de microfilme, 02 duplicadoras
de microfilmes sais de prata, com fornecimento de mão de obra técnica para manutenção
preventiva e corretiva, fornecimento e/ou substituição de peças, visando suprir as
necessidades de atendimento ao plano nacional de microfilmagem de periódicos brasileiros
e aos pesquisadores da fundação biblioteca nacional, que serão prestados nas condições
estabelecidas no termo de referência, anexo do edital. Vigência: 01/12/2021 a 16/04/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 114.000,00. Data de Assinatura: 24/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/11/2021).

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2021 ao Convênio Nº
886192/2019. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Unidade
Gestora: 403201. Convenente: MUNICIPIO DE PROPRIA, CNPJ nº 13117320000178.
Alteração de Vigência. Valor Total: R$ 101.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 1.000,00,
Vigência: 30/12/2019 a 31/12/2022. Data de Assinatura: 30/12/2019. Signatários:
Concedente: TAMOIO ATHAYDE MARCONDES, CPF nº 10321119762, Convenente:
VALBERTO DE OLIVEIRA LIMA, CPF nº 127.544.475-04.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2021 ao Convênio Nº
880612/2018. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Unidade
Gestora: 403201. Convenente: MUNICIPIO DE PROPRIA, CNPJ nº 13117320000178.
Alteração de Vigência. Valor Total: R$ 104.878,35, Valor de Contrapartida: R$ 4.878,35,
Vigência: 30/12/2018 a 31/12/2022. Data de Assinatura: 28/12/2018. Signatários:
Concedente: TAMOIO ATHAYDE MARCONDES, CPF nº 10321119762, Convenente:
VALBERTO DE OLIVEIRA LIMA, CPF nº 127.544.475-04.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1014/2021 - UASG 403201

Nº Processo: 01531001784/21-91 . Objeto: Prestação de serviços contemplado no Edital de
Credenciamento para Mostra de Atividades Artísticas e Culturais da Funarte SP. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Conforme processo nº 01531.001784/2021-91 Declaração de Inexigibilidade
em 29/11/2021. MARCIO LOUREIRO TAVEIRA. Coordenador Geral de Planejamento e
Administração-substituto. Ratificação em 29/11/2021. MARCELO NERY COSTA. Diretor
Executivo. Valor Global: R$ 24.000,00. CNPJ CONTRATADA : 20.229.896/0001-92 KELLY
ENNE DO NASCIMENTO SILVA 96487852368.

(SIDEC - 30/11/2021) 403201-40402-2021NE807000

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1015/2021 - UASG 403201

Nº Processo: 01531001785/21-35 . Objeto: Prestação de serviços para
realização de temporada do espetáculo de dança "You will be Unafraid". Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21º/06/1993.. Justificativa: Conforme processo nº 01531.001785/2021-35
Declaração de Inexigibilidade em 26/11/2021. MARCELO NERY COSTA. Diretor
Executivo. Ratificação em 26/11/2021. TAMOIO ATHAYDE MARCONDES.
Presidente. Valor Global: R$ 24.000,00. CNPJ CONTRATADA : 07.953.804/0001-
54 COOPERATIVA PAULISTA DE TRABALHO DOS PROFISSIONAIS DE DANCA.

(SIDEC - 30/11/2021) 403201-40402-2021NE807000

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1016/2021 - UASG 403201

Nº Processo: 01531001783/21-46 . Objeto: Prestação de serviços para realização de
temporada do espetáculo teatral "Cora do Rio Vermelho". Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Conforme
processo nº 01531.001783/2021-46 Declaração de Inexigibilidade em 26/11/2021.
MARCELO NERY COSTA. Diretor Executivo. Ratificação em 26/11/2021. TAMOIO AT H AY D E
MARCONDES. Presidente. Valor Global: R$ 24.000,00. CNPJ CONTRATADA :
14.526.386/0001-84 L. A. SIMOES PRODUCOES TEATRAIS LTDA ME.

(SIDEC - 30/11/2021) 403201-40402-2021NE807000

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1017/2021 - UASG 403201

Nº Processo: 01531001642/21-23 . Objeto: Prestação de serviços para realização de
temporada do espetáculo teatral "Confissões". Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Conforme processo nº
01531.001642/2021-23 Declaração de Inexigibilidade em 26/11/2021. MARCELO NERY
COSTA. Diretor Executivo. Ratificação em 26/11/2021. TAMOIO ATHAYDE MARCO N D ES .
Presidente. Valor Global: R$ 24.000,00. CNPJ CONTRATADA : 17.351.778/0001-48 MAIRA
CIBELE LIMA 80609732072.

(SIDEC - 30/11/2021) 403201-40402-2021NE807000

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1018/2021 - UASG 403201

Nº Processo: 01531001810/21-81 . Objeto: Prestação de serviços para realização de
temporada do espetáculo de circo "Botando Sentido". Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Conforme
processo nº 01531.001810/2021-81 Declaração de Inexigibilidade em 26/11/2021.
MARCELO NERY COSTA. Diretor Executivo. Ratificação em 26/11/2021. TAMOIO AT H AY D E
MARCONDES. Presidente. Valor Global: R$ 24.000,00. CNPJ CONTRATADA :
11.607.311/0001-30 ORGANIZACAO PONTO DE EQUILIBRIO.

(SIDEC - 30/11/2021) 403201-40402-2021NE807000

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1019/2021 - UASG 403201

Nº Processo: 01531001786/21-80 . Objeto: Prestação de serviços para realização de
temporada do espetáculo de dança "Debaixo D'Água". Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Conforme
processo nº 01531.001786/2021-80 Declaração de Inexigibilidade em 26/11/2021.
MARCELO NERY COSTA. Diretor Executivo. Ratificação em 26/11/2021. TAMOIO AT H AY D E
MARCONDES. Presidente. Valor Global: R$ 24.000,00. CNPJ CONTRATADA :
24.417.426/0001-03 ADRIANO ALVES DOS SANTOS PRODUCOES.

(SIDEC - 30/11/2021) 403201-40402-2021NE807000

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE RORAIMA

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: TERMO DE RESCISÃO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA S/N DE 2013 Nº
PROCESSO: 00221.000571/2013-72.
PARTES: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO (CGU), com sede no Setor de Autarquias Sul,
Quadra 1, Bloco 'A', Edifício Darcy Ribeiro, em Brasília-DF, inscrita no CNPJ sob o nº
26.664.015/0001-48 e o TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE RORAIMA, com sede na
Avenida Capitão Ene Garcês, nº 508, inscrito no CNPJ sob o nº 84.008.440/0001-85.
OBJETO: O presente Termo de Rescisão tem por objeto a rescisão amigável do Acordo de
Cooperação Técnica S/N /2013, com fulcro no artigo 116 c/c o artigo 79, inciso II e §1º,
ambos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e na Cláusula SÉTIMA do instrumento
original.
RECURSOS: Conforme CLÁUSULA QUARTA-DAS OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS. O presente
Termo é celebrado a título gratuito, não implicando compromissos financeiros ou
transferência de recurso entre os partícipes e não gera direito a indenizações.
VIGÊNCIA: Conforme CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA E DA PUBLICAÇÃO. O presente
Termo terá vigência por prazo indeterminado, a contar de sua publicação, a ser
providenciada de forma resumida pelos Partícipes no Diário Oficial da União e no Diário
Oficial do Estado de Roraima, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua
assinatura.
DATA DE ASSINATURA: 13/11/2021
SIGNATÁRIOS: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Superintendente da Controladoria-
Regional da União no Estado de Roraima, EMILSON PINHEIRO COELHO NETO, e o TRIBUNAL
DE CONTAS DO ESTADO DE RORAIMA, Conselheiro Presidente, Exmo. MANOEL DANTAS
DIAS.

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
EXTRATO DE DOAÇÃO

PARTES: Controladoria-Geral da União - CGU, com sede no Setor de Autarquias Sul, Quadra
01, Bloco 'A', Edifício Darcy Ribeiro, em Brasília/DF, inscrita no CNPJ sob o nº
26.664.015/0001-48 e a Prefeitura Municipal de São Félix do Tocantins - TO, com sede na
Avenida Dr. Rubinho, Quadra 29, Lote 11, Centro - São Félix do Tocantins/TO, inscrita no
CNPJ/MF sob o n.º 26.753.145/0001-57.
OBJETO: Doação de 167 (cento e sessenta e sete) bens móveis inservíveis no valor total de
R$ 17.729,61 (dezessete mil setecentos e vinte nove reais e sessenta e um centavos) com
a finalidade do uso institucional no interesse público.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias a partir da data de assinatura do termo de doação.
DATA DE ASSINATURA: 26/11/2021.
SIGNATÁRIOS: Diretora de Gestão Interna da Controladoria-Geral da União (Vivian Vivas) e
o Prefeito Municipal de São Félix do Tocantins - TO (Carlos Irael Ribeiro dos Reis).

EXTRATO DE DOAÇÃO

PARTES: Controladoria-Geral da União - CGU, com sede no Setor de Autarquias Sul, Quadra
01, Bloco 'A', Edifício Darcy Ribeiro, em Brasília/DF, inscrita no CNPJ sob o nº
26.664.015/0001-48 e a Administração Regional da Candangolândia - Região Administrativa
XIX - DF, com sede na Rua dos Transportes, Área Especial 01, Candangolândia - B r a s í l i a / D F,
inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 16.730.568/0001-06.
OBJETO: Doação de 197 (cento e noventa e sete) bens móveis inservíveis no valor total de
R$ 14.887,36 (quatorze mil oitocentos e oitenta e sete reais e trinta e seis centavos) com
a finalidade do uso institucional no interesse público.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias a partir da data de assinatura do termo de doação.
DATA DE ASSINATURA: 26/11/2021.
SIGNATÁRIOS: Diretora de Gestão Interna da Controladoria-Geral da União (Vivian Vivas) e
o Administrador Regional da Administração Regional da Candangolândia - DF ( João Dantas
dos Santos).


